CÂMARA DOS
DEPUTADOS
REIMONT – PT/RJ

Câmara dos Deputados, anexo IV, Gabinete 348.
Telefone: 61 – 32155348

dep.reimont@camara.leg.br

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-
assinatura.camara.leg.br/CD237350281700 Assinado eletronicamente pelo(a) Dep.
Reimont

COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO

E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO N.º         , de 2023

(Da Sr. Reimont)

Requer a realização de debate público
para debater sobre as Oportunidades
e convergências  a  carreira  de
ciência  e Tecnologia promovendo
benefícios a população.

Senhora Presidente,

Requeremos a V. Exa., nos termos dos artigos 24, III, e 255 do

Regimento Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  que  seja  realizada

Debate  Público,  no  âmbito desta Comissão, para debater no Rio de

Janeiro, sobre as Oportunidades e convergências a carreira de ciência e

Tecnologia promovendo benefícios a população. Para tanto, iremos

sugerir os convidados posteriormente, após a aprovação do presente

requerimento.

JUSTIFICAÇÃO

O INSTITUTO NACIONAL DE TRAUMATOLOGIA E ORTOPEDIA
JAMIL

HADDAD – INTO, órgão da Administração Pública Federal do Ministério

da Saúde, referência para cirurgias ortopédicas de alta complexidade,

vem sofrendo impactos negativos em sua produção cirúrgica e

ambulatorial ao longo dos últimos anos, em razão do déficit de

recursos humanos qualificados, preferencialmente com vínculo federal

estável, conforme vem sendo reiteradamente sinalizado.

Um  dos  fatores  que  dificulta  a  retenção  dos  profissionais  à

Instituição é a estrutura remuneratória da Carreira da Previdência, da *C
D2

34
43

43
88

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Reimont
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234434388600

RE
Q

 n
.8

3/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
10

/2
02

3
18

:1
1:

45
.1

00
 -

CA
SP

mailto:dep.reimont@camara.leg.br

CÂMARA DOS
DEPUTADOS
REIMONT – PT/RJ

Câmara dos Deputados, anexo IV, Gabinete 348.
Telefone: 61 – 32155348

dep.reimont@camara.leg.br

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-
assinatura.camara.leg.br/CD237350281700 Assinado eletronicamente pelo(a) Dep.
Reimont

Saúde e do Trabalho, instituída pela lei no 11.355, de 19 de outubro de

2006, na qual os servidores deste Instituto estão inseridos.

Com  foco  objetivo  na  melhora  da  gestão  é  preciso  discutir  a

proposta  de enquadramento dos servidores efetivos do INTO na

carreira de Ciência e Tecnologia, regulada pela Lei n°. 8.691, de 28 de

julho de 1993.

É cediço que o déficit de pessoal é proveniente da ausência de

reposição de recursos humanos para preencher a lacuna gerada pelos

desligamentos  ao longo dos  últimos 10 (dez)  anos,  ocasionados por

aposentadorias,  exonerações, vacâncias  e  demissões,  agravada  pela

falta de reposição do quadro mediante concursos públicos.

O INTO é uma unidade de saúde com grande importância, não

apenas para a cidade e para o Estado do Rio de Janeiro, como para todo

o Brasil e sobretudo para o Sistema Único de Saúde (SUS). Além de

prestar assistência de qualidade em ortopedia, é essencial na formação

de novos ortopedistas, no desenvolvimento  e  aplicação  prática  de

pesquisas  científicas  e  na  elaboração  de políticas  públicas  na

especialidade,  realizando  ações/campanhas  de  prevenção, que  com

certeza irão diminuir a morbidade das doenças crônicas ortopédicas no

futuro.

O  INTO  contribuiu  com  a  realização  de  61,7  %  das  cirurgias

ortopédicas de alta complexidade no Município do Rio de Janeiro e com

41,9% das cirurgias realizadas no Estado do Rio de Janeiro, sendo a

instituição que mais realizou cirurgias ortopédicas de alta complexidade.

Vale ressaltar também, que atualmente o INTO é a principal

unidade responsável  por  atender  à  Central  Nacional  de  Alta

Complexidade (CNRAC), que referência pacientes de todo Brasil  para

tratamento  ortopédico  cirúrgico  de  alta complexidade, notadamente

*C
D2

34
43

43
88

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Reimont
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234434388600

RE
Q

 n
.8

3/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
10

/2
02

3
18

:1
1:

45
.1

00
 -

CA
SP

CÂMARA DOS
DEPUTADOS
REIMONT – PT/RJ

Câmara dos Deputados, anexo IV, Gabinete 348.
Telefone: 61 – 32155348

dep.reimont@camara.leg.br

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-
assinatura.camara.leg.br/CD237350281700 Assinado eletronicamente pelo(a) Dep.
Reimont

para realização de cirurgias de artroplastias primárias e de revisão do

quadril.

Além  disso,  o  INTO  é  uma  das  poucas  unidades  públicas

habilitadas a realizar cirurgias altamente complexas, como por exemplo

as correções de escoliose em crianças e adolescentes.

No ano de 2022, o INTO, mais uma vez, foi reconhecido como

uma das melhores instituições para tratamento ortopédico no mundo (a

39a)  pela  revista norte-americana Newsweek, o que comprova a

qualidade de seus processos operacionais.

O presente debate busca não somente reter as equipes que
viabilizam os

resultados acima descritos como fomentar a formação de novos
profissionais e a

produção de conhecimento científico.

Sendo assim, considerando a importância da temática, solicitamos

o apoio dos nobres pares para aprovação do presente requerimento.

Sala das Comissões, de outubro de
2023.

Deputado
REIMONT

PT/RJ

*C
D2

34
43

43
88

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Reimont
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234434388600

RE
Q

 n
.8

3/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
10

/2
02

3
18

:1
1:

45
.1

00
 -

CA
SP

	COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO
	REQUERIMENTO N.º , de 2023
	JUSTIFICAÇÃO